
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 077/2018 – 15 de Maio de 2018 
 

1/3 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

HÊIDER AURÉLIO PINTO 1835458 CCS 08/5/2018 23007.011188/2018-94 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

HÊIDER AURÉLIO PINTO 1835458 CCS 08/5/2018 244,81 1 SSA x SAJ 23007.011142/2018-75 DEFERIDO 

PABLO PEDREIRA PEDRA 2026646 CETEC 11/5/2018 911,32 5 FSA x CDA 23007.011214/2018-84 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

HÊIDER AURÉLIO PINTO 1835458 CCS 08/5/2018 23007.011188/2018-94 DEFERIDO 

JANAILSON OLIVEIRA CAVALCANTI 2075385 CETEC 10/5/2018 23007.011218/2018-62 DEFERIDO 

MURILO SANTOS BOTELHO 1560127 COTEC/NUDMS 10/5/2018 23007.011232/2018-66 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE – PUBLICADO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 74/2018, DE 10/5/2018. 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

PRISCILA REGINA DE ASSIS DA SILVA 2295824 CFP/NUGTESP 05/4/2018 1.036,58 2 SSA x AMARGOSA 23007.008261/2018-41 DEFERIDO 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

PRISCILA REGINA DE ASSIS DA SILVA 2295824 CFP/NUGTESP 05/4/2018 460,18 1 SSA x AMARGOSA 23007.008261/2018-41 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 077/2018 – 15 de Maio de 2018 
 

2/3 

PORTARIA Nº 340, DE 03 DE MAIO DE 2018 
  
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis 
Nº 10.520/02 e Nº 8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 
3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23007.007244/2018-96, RESOLVE: 

 
Designar o servidor CLAUDIO ITAMAR NERES JUNIOR, matrícu-
la SIAPE nº 1775218, para atuar como pregoeiro, e os servido-
res JORGE ANTÔNIO GONZAGA SANTOS, matrícula SIAPE nº 
6286435 e MARCELA REBOLCAS BOMFIM, matrícula SIAPE nº 
2316967 para compor a equipe de apoio responsável pelo 
Pregão Eletrônico nº 05/2018, cujo objeto é a aquisição de 
reagentes para quantificação do teor de Metais Pesados na 
Bahia de Todos os Santos, com recursos do Projeto SEMA.  

 
Georgina Gonçalves dos Santos 

 
PORTARIA Nº 341, DE 03 DE MAIO DE 2018 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis 
Nº 10.520/02 e Nº 8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 
3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23007.008594/2018-70, RESOLVE: 

 
Designar o servidor CLAUDIO ITAMAR NERES JUNIOR, matrícu-
la SIAPE nº 1775218, para atuar como pregoeiro, e os servido-
res ROBERTO S. SARDEIRO, matrícula SIAPE nº 1755085 e MA-
RIVALDO DAS VIRGENS, matrícula SIAPE nº 0285507 para 
compor a equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico 
nº 11/2018, cujo objeto é a aquisição de camas e colchões 

para atender às necessidades das residências universitárias da 
UFRB.  

 
Georgina Gonçalves dos Santos 

 
PORTARIA Nº 342, DE 03 DE MAIO DE 2018 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, em atendimento à solicitação da Pró-Reitoria de 
Planejamento desta Universidade, RESOLVE: 

 
Constituir a comissão de Sistematização do Plano de Desen-
volvimento Institucional (PDI), composta pelos servidores 
elencados abaixo, sob a Coordenação do servidor André Luiz 
Maciel Almeida, com o objetivo de Coordenar o processo de 
construção do PDI – 2018/2030, fornecendo orientações téc-
nicas, acompanhando o cronograma de trabalho, gerenciando 
a comunicação e consolidando os documentos e informações 
geradas pelas comissões temáticas. 
 
Sílvio Luiz de Oliveira Soglia – SIAPE Nº 285724 
Georgina Gonçalves dos Santos – SIAPE Nº 1673124 
José Pereira Mascarenhas Bisneto – SIAPE Nº 2889129 
André Luiz Maciel Almeida (Coordenador) – SIAPE Nº 1759857 
José Joaquim da Silva Ramos – SIAPE Nº 1755069 
César Velame de Carvalho – SIAPE Nº 1557763 
Delma Ferreira de Oliveira – SIAPE Nº 2323935 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIA Nº 345, DE 04 DE MAIO DE 2018 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, de acordo com a Resolução Nº 466/2012 do Con-
selho Nacional de Saúde, e em atendimento a solicitação da 
Coordenação do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Hu-
manos desta Universidade, RESOLVE: 
 
Alterar a Portaria Nº 131/2018, referente à composição do 
Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos (CEP) desta 
Universidade, passando a vigorar com os seguintes membros: 
 
Paulo José Lima Juiz – Coordenador, matrícula SIAPE nº 
1552436; 
Carolina Yamamoto Santos Martins – Vice-Coordenadora, 
matrícula SIAPE nº 1887545; 
 
Euzelina dos Santos Borges Inácio - matrícula SIAPE nº 
1846617; 
Klayton Santana Porto – matrícula SIAPE nº 2183687; 
Jair Wyzykowski – matrícula SIAPE nº 1924041; 
Ramayana e Silva Costa – matrícula SIAPE nº 2360754; 
Ciro Ribeiro Filadelfo – matrícula SIAPE nº 1878586; 
Angélica Morgana Araújo Freitas – matrícula SIAPE nº 
1022926; 
Acidailza Fernandes Mascarenhas (Representante dos usuá-
rios) – matrícula SIAPE nº 1753216. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIA Nº 346, DE 07 DE MAIO DE 2018 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, de acordo com o estabelecido pela Lei n. 11.794, 
de 8 de outubro de 2008, Resolução Normativa CONCEA n. 1, 
de 9 de julho de 2010, Resolução Normativa CONCEA n. 2, de 
30 de dezembro de 2010 e suas alterações e ainda conforme o 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 077/2018 – 15 de Maio de 2018 
 

3/3 

Regimento Interno da CEUA/UFRB, aprovado em 27 de outu-
bro de 2017 e em atendimento à solicitação da Coordenação 
da CEUA desta Universidade, RESOLVE: 

 
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria Nº 978, de 01 de novem-
bro de 2017 e alterar a composição da Comissão de Ética no 
Uso de Animais (CEUA) desta Universidade, reestruturada 
através da Portaria Nº 44, de 17 de janeiro de 2017, passando 
a vigorar com a seguinte composição: 

 
COORDENAÇÃO 
Arielson dos Santos Protázio – Biólogo 

 

MEMBROS TITULARES 
Ricardo Mendes da Silva - Médico Veterinário  
Priscila Furtado Campos - Zootecnista 
Fúlvio Borges Miguel - Cirurgião-dentista 
Ana Maria Guerreiro Braga da Silva - Médica Veterinária 
Ossival Lolato Ribeiro - Zootecnista 
Fabiane de Lima Silva - Zootecnista 
Maria Gardenny Ribeiro Pimenta Martins - Bióloga 

Denise Soledade Peixoto Pereira - Médico Veterinário 
Fabiana Lana de Araújo - Zootecnista 
 
Art. 2º Reconduzir por 02 (dois) anos, a partir de 16 de outu-
bro de 2017, o mandato dos membros Arielson dos Santos 
Protázio, Ricardo Mendes da Silva, Priscila Furtado Campos e 
Ossival Lolato Ribeiro. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIA Nº 347, DE 07 DE MAIO DE 2018 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, RESOLVE: 
 
Designar os servidores relacionados abaixo, para atuarem 
como fiscais do contrato Nº 07/2018, celebrado entre a UFRB 
e a empresa Ivan Carlos Sampaio Andrade Eireli / CNPJ: 
20.084.725/0001-12, cujo objeto é a execução dos serviços 
remanescentes de obras relativas à conclusão da primeira 
etapa da Estação Agroecológica da UFRB, na cidade de Cruz 
das Almas - BA. 
 
Fiscal Titular: JURANDIR DE JESUS ALMEIDA – SIAPE: 1872886; 
Fiscal Suplente: DISNEY ONOFRE DE ASSIS SANTOS – SIAPE: 
2033710. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIA Nº 349, DE 08 DE MAIO DE 2018 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. 
nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, 
RESOLVE: 

 
Delegar ao Coordenador do curso de Engenharia Florestal do 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta 
Universidade, a prerrogativa de conduzir o ato de colação de 
grau do formando EVERALDO PEREIRA OLIVEIRA – matrícula 
201211583. 

 
Georgina Gonçalves dos Santos 

PORTARIA Nº 350, DE 08 DE MAIO DE 2018 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. 
nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, 
RESOLVE: 

 
Delegar ao Coordenador do curso de Bacharelado em Psicolo-
gia do Centro de Ciências da Saúde desta Universidade, a prer-
rogativa de conduzir o ato de colação de grau das formandas 
ALINE FERREIRA VIEIRA – matrícula 201220762 e GÉSSICA 
KARINE ARAÚJO SILVA – matrícula 201220784. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 


